Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида № 94»

350063 г.Краснодар, ул.Кондратенко Н.И., 2 тел/факс 8 (861) 268-45-69

ПРИКАЗ

От 01.09.2023 г. № 83/1
г. Краснодар

00 организации методического объединения в МАДОУ МО г Краснодар

«Детский сад № 94»

В целях повышения профессионального мастерства воспитателей в
МАДОУ МО г Краснодар «Детский сад № 94»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать методическое объединение (далее — МО) по направлениям
годового плана ДОО на период 2023-2024 учебного года.

2. Утвердить тему МО на 2023-2024 учебный год как «Всестороннее
развитие дошкольников по формированию общих физических качеств,
организации двигательной активности посредством проведения игр
различной подвижности B режиме дня».

3. Отчет руководителя МО заслушать на педагогическом часе 30 апреля
2024 года.

4. Утвердить состав методического объединения B 2023-2024году в
составе воспитателей Мамий С.Г., Рябко E.B., Дьяченко Т.В, Швецову

EH.

5. Назначить руководителем МО инструктора по физической культуре
Порядину П А.

6. Контроль за исполнением прика: вляю за собой.

Заведующий МАДОУ МО

г. Краснодар «Детский сад № К. В. Клочкова

С приказом ознакомлена

Порядина Полина Александровна

ОТЧЕТ
о работе методического объединения педагогов

за 2023-2024 учебный год

Методическое объединение педагогов (далее - МО) МАДОУ MO r.
Краснодар «Детский сад № 94» состоит из 5 человек. В составе МО
педагогов в 2023-2024 году работали:

1. Порядина П.А. — руководитель МО, инструктор по физической
культуре.

Мамий С. Г. — воспитатель.
Рябко Е. В. — воспитатель.
Дьяченко Т. В. — воспитатель.
Швецова Е. Н. — воспитатель.

Проблема, над  которой работало МО в течении учебного года:
«Всестороннее  развитие  дошкольников — по формированию — общих
физических качеств, организации двигательной активности посредством
проведения игр различной подвижности в режиме дня».

Планируя работу, МО поставило перед собой следующую цель и задачи:
Цель: Способствовать укреплению организма детей с помощью выполнения
физических упражнений и игры на свежем воздухе, приобщение к здоровому
образу жизни.

Задачи:

1. Повышать профессиональную квалификацию и мастерство воспитателей в
вопросах организации и проведении с детьми игр различной активности.
2. Способствовать развитию физических качеств у детей: выносливости,
силы, ловкости в процессе изучения техники и проведения игры;

v

3. Способствовать  формированию OCHOB здорового образа жизни у
дошкольников посредством приобщения и пропаганды игры в русскую
народную игру «Городки».
4. Воспитание в детях волевых качеств, выдержки, самостоятельности,
ответственности, умения доводить начатое до конца, стремления K
выигрышу.

5. Воспитывать умение действовать в коллективе, соотносить свои действия с
правилами, действиями товарищей;
6. Привлечь внимание детей и взрослых дошкольной организации к проблеме
здорового образа жизни, в частности, занятиям спортом.
В течение 2023-2024 учебного года было проведено четыре заседания МО
педагогов, которые проходили на достаточно хорошем рабочем уровне. На
заседаниях были рассмотрены следующие темы:

1. Определение цели и задач на период  работы — методического
объединения по теме «Всестороннее  развитие Бошкольников по
формированию общих физических качеств, организации двигательной
активности посредством проведения игр различной подвижности в
режиме дня».

2. «Путешествие в страну Здоровья» посредством спортивных игр в
J100».

3. «Русская игра «Городки» как форма взаимодействия детского сада с
семьями воспитанников»,

4. «Подведение итогов работы МО за 2023-2024 учебный год».
С  докладами, консультациями, мастер-классами на МО выступали
воспитатели:

1. Рябко Е. В. С консультацией «Роль подвижных игр в образовательном
процессе и летне-оздоровительном периоде ДОО».

2. Мамий С. Г. с докладом «Система работы по совершенствованию
психо-физических функций дошкольников средствами - подвижных
игр».

3. Швецова E.H. с презентацией  «Технология создания  листовок
«Городошник я и ты!» с целью пропаганды русской народной игры в
городки с целью тиражирования в микрорайоне детского сада.

4. Порядина П. А. с докладом «Правила и техника безопасности при игре
в русскую игру «Городки»».

5. Дьяченко Т. В. С консультацией «Способы и методы закаливания
дОШКолЬНИКоВ»,

Вся работы МО проводилась в соответствии с планом, на заседаниях
рассматривались теоретические и практические вопросы по оздоровлению и
физическому — развитию дошкольников, проводился обмен опытом по
использованию подвижных игр в течении учебного года и в летне-
оздоровительный — период. Заседания МО  тщательно готовились и
продумывались, в результате обсуждения был разработан буклет для
родителей о правилах игры «Я - городошник!». MO работало, используя
современные технологии, опираясь на ФГОС ДО И ФОП.

В соответствии с поставленной проблемой «Всестороннее развитие
дошкольников по формированию общих физических качеств, организации
двигательной — активности — посредством проведения — игр — различной
подвижности в режиме дня» были запланированы и проведены следующие
мероприятия и игровые ситуации:

1. «Соревнования между старшими и подготовительными K школе
группами с участием родителей «Я играю в Городки!».

2. Проведение — открытого — мероприятия с — участием родителей
воспитанников с проведением спортивной локации «Мама, пап, я —
городошная семья!».

3. Разработка рекомендаций для родителей по технике безопасности при
игре в Городки.

Создание буклета для родителей о правилах игры «Я- городошник!».
5. Фотовыставка листовок «Городошник я и ты!» для пропаганды русской

народной игры в городки с целью тиражирования в микрорайоне
детского сада.

6. Сказочные эстафеты «Кот в сапогах», «Лягушка-путешественница», «В
гости к Карлсону».

7. Квест-игра «В поисках сокровищ».

8. Викторина «Я за здоровый образ жизни!».

Каждое проведенное занятие или мероприятие обсуждалось на
методическом объединении, педагоги делились опытом, давали советы,
высказывали свое мнение. В период между заседаниями МО воспитатели
самостоятельно работали по плану МО, старались создать наиболее
благоприятные условия для физического развития детей посредством
подвижных — игр. Таким — образом, задачи,  поставленные — перед
методическим объединением педагогов, были выполнены.

7 Заведующий МАДОУ МО /
г. Краснодар «Детский сад № 94 6% ое ” K. B. Клочкова

'аСнода
Гка

Руководитель МО П. А. Порядина